¹⁶⁸ Augustin vertrat die Auffassung, dass Prädestinierte nicht verdammt würden. Hierzu Aug. c. Iul. 5,12: »[...] propter hos dominus ait, haec est autem voluntas eius qui misit me patris, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo.« (PL 44, 792). Karlstadt richtete sich dagegen. S. auch KGK III, Nr. 164, S. 369 Anm. 20.

¹⁶⁹ Vgl. Joh 17,12 Vg »cum essem cum eis ego servabam eos in nomine tuo quos dedisti mihi custodivi et nemo ex his perivit nisi filius perditionis ut scriptura impleatur.«

¹⁷⁰ Vgl. Joh 6,37 Vg »[...] eum qui venit ad me non eiciam foras.«

¹⁷¹ Vgl. Joh 6,39f. Vg »haec est autem voluntas eius qui misit me patris ut omne quod dedit mihi non perdam ex eo sed resuscitem illum novissimo die haec est enim voluntas patris mei qui misit me ut omnis qui videt filium et credit in eum habeat vitam aeternam et resuscitabo ego eum in novissimo die.«

Conclusio XViii¹⁷²<.)

Deus ob futura opera non praedestinat.¹⁷³

^{ao}Probatur haec,^{ao}

Quia deus non elegit sanctos ante mundi constitutionem, quia erant sancti, sed
 5 ut essent sancti secundum Apostolum ad Ephe. i. Elegit nos in Christo, ut es-
 semus sancti et immaculati,¹⁷⁴ non ergo quia futuri eramus, sed ut essemus. Et
 ideo tales eramus futuri, quia elegit nos, praedestinans, ut tales essemus per
 gratiam dei. Fecit autem hoc secundum beneplacitum voluntatis suae, ut nemo
 de sua<.) sed de illius voluntate gloriatur. Fecit hoc secundum divitias gratiae
 10 suae.¹⁷⁵ Cum ergo nos praedestinavit, opus suum praescivit, qui nos sanctos et
 immaculatos facit. Non quia invenit deus opera bona in hominibus, quae eligat
 ideo manet propositum iustificationis ipsius, sed illud manet, ut iustificet cre-
 dentes, ideo invenit opera quae iam eligat, non electione meritorum, quae post
 iustificationem gratiae proveniunt, sed liberalitate donorum dei voluit intelligi,
 15 propterea dictum est, non ex operibus, ne quis extollatur,¹⁷⁶ ad Ephe. ii.

Conclusio XIX.

Si Ecclesia sciret, vasa perditionis,¹⁷⁷ in contumeliam facta, non oraret pro eis.¹⁷⁸

ao-ao) im Original im Fließtext ohne Hervorhebung

¹⁷² In der zuerst in Leiden und Paris gedruckten Reihe der im Vorjahr disputierten Thesen war eine 17. These davorgerückt: »Nisi circumstantia scripturarum asseratur Augustinus.« Vgl. KGK III, Nr. 164, S. 369, Z. 4. Diese These ist in den *Loci tres* ausgelassen. Die Zählung gemäß ursprünglicher Thesennummerierung ist in der Edition beibehalten worden.

¹⁷³ S. KGK III, Nr. 164, S. 369, Z. 5. Vgl. auch die 310. These der *Apologeticae conclusiones*: »Licet Deus non respiciat opera futura [...]« (KGK I.2, Nr. 85, S. 847, Z. 4).

¹⁷⁴ Vgl. Eph 1,3f. Vg »Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in caelestibus in Christo sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate.«

¹⁷⁵ Vgl. Eph 2,7 Vg »ut ostenderet in saeculis supervenientibus abundantes divitias gratiae suae in bonitate super nos in Christo Iesu.«

¹⁷⁶ Vgl. Eph 2,8f. Vg »gratia enim estis salvati per fidem et hoc non ex vobis Dei enim donum est non ex operibus ut ne quis gloriatur.«

¹⁷⁷ Das Gefäß des Verderbens als Synonym des Antichrist bei Aug. s. 71,3: »[...] ab eo vas perditionis eripuit et vas electionis effecit.« (CCSL 41Ab, 180,61f.); Aug. div. qu. 1,18: »Et quod ex numero impiorum, quos non iustificat, facit vasa in contumeliam, non hoc in eis odit quod facit [...] Sed tamen quod vasa eos facit perditionis, ad usum correctionis aliorum facit. [...] ita Deus quod ex conspersione impiorum facit vasa perditionis, non odit quod facit [...]« (PL 40, 123). Vgl. dazu HASSE, Tauler, 12f. Anm. 35; SIDER, Karlstadt, 39f.

¹⁷⁸ Vgl. KGK III, Nr. 164, S. 369, Z. 6.

Probatur conclusio.

Nam Ecclesia nunc orat pro eis, quos in genere humano habet. Inimicos quia tempus iam est poenitentiae fructuose. Et hoc orat maxime, ut deus det illis sicut Paulus dicit ii.^{ap} Thimo. ii. Poenitentiam et resipiscant a diaboli laqueis a quo captivi tenentur secundum ipsius voluntatem.¹⁷⁹ Denique si de aliquibus, ita ecclesia certa esset, ut qui sunt illi etiam nosset, qui licet in hac vita adhuc sint constituti, tamen praedestinati sunt in ignem aeternum ire cum diabolo, ecclesia non oraret pro eis.¹⁸⁰ Nam beatus Gregorius dicitur fuisse^{aq} percussus⟨,⟩ quia pro Traiano^{ar} oravit.¹⁸¹ Apocryphum forte est. Imo sacrilegium esse videtur quando res sacrae applicantur ad ista quae ipsis contrariantur. Ideo ecclesia praedestinatorum si nosceret membra perditionis ne committeret sacrilegium nequaquam oraret pro eis, quae modo pro omnibus orat, nec tamen pro omnibus exauditur¹⁸² et per ista patet conclusio sequens⟨,⟩ Haec omnia in Augustino habes et meliora quae vide in li. xxi. de civitate dei cap. xxii.¹⁸³

ap) folgt et; vom Editor gestrichen aq) vom Editor verbessert für fuiffe ar) vom Editor verbessert für Troiano

¹⁷⁹ Vgl. 2. Tim 2,25f. Vg »Cum modestia corripientem eos qui resistunt veritati, nequando deus det illis poenitentiam ad cognoscendam veritatem et resipiscant a diaboli laqueis a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem.«

¹⁸⁰ Aug. civ. 21,24: »Denique si de aliquibus ita certa esset, ut qui sint illi etiam nosset, qui, licet adhuc in hac vita sint constituti, tamen praedestinati sunt in aeternum ignem ire cum diabolo [...]« (CCSL 48, 789,29–32). S. auch Mt 25,41 Vg »tunc dicit et his qui a sinistris erunt discedite a me maledicti in ignem aeternum qui paratus est diabolo et angelis eius.«

¹⁸¹ Die Entscheidung für unsere Lesart »Traiano« an Stelle des gedruckten »Troiano« beruht auf der Legende, nach der Papst Gregor I. durch Gebete die Rettung des heidnischen römischen Kaisers Trajan erwirkt habe. S. Albertus Magnus, In I Sent. d. 43C art. 3: »Videtur quod sic: quia orationibus beati Gregorii Traianus revocatus est ad vitam: constat autem damnatum fuisse Traianum, cum fuerit paganus: et si postea vixit, potuit agere poenitentiam, et ita salvari: ergo damnatum potest salvare: ergo eadem ratione et glorificatum damnare.« (Albertus Magnus, *Opera* (Borgnet) 26, 381a,12); Jacobus de Voragine, *Legenda aurea* 46,10: »Dum igitur quadam vice diu iam defuncto Traiano Gregorius per forum Traiani transiret et huius mansuetudinem iudicis recordatus fuisset, ad sancti Petri basilicam pervenit et ibidem pro eius errore amarissime flevit.« (Jacobus de Voragine, *Legenda* (Graesse), 196f.). Sollte aber »Troiano« intendiert gewesen sein, ist an Dante, Par. 20,44f.; 68 zu denken. Dort werden sowohl Trajan als auch der Trojaner Ripheus als gerettete Heiden angeführt.

¹⁸² Vgl. Aug. civ. 21,24: »[...] tam pro eis non oraret, quam nec pro ipso. Sed quia de nullo certa est, orat pro omnibus dumtaxat hominibus inimicis suis in hoc corpore constitutis; nec tamen pro omnibus exauditur.« (CCSL 48, 789,32–35).

¹⁸³ Die hier folgende Custode »Conclusio« verweist darauf, dass der Satz des nächsten Bogens bereits geplant war.